

**SPRAWOZDANIE Z „MIEJSKIEGO
PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ
NA LATA 2009-2012”**

STYCZEŃ-GRUDZIEŃ 2010

**Urząd Miasta Zielona Góra
Pełnomocnik Prezydenta Miasta
do spraw Osób Niepełnosprawnych**

Zielona Góra 2011 rok

Z początkiem roku 2009 zakończono przygotowania do uaktualnienia programu działań dotyczących poprawy funkcjonowania osób z niepełnosprawnością w mieście Zielona Góra. Uchwałą nr XLV/594/09 Rady Miasta Zielona Góra z dnia 28 kwietnia 2009 r. został zatwierdzony „**Miejski Program Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2009-2012**”.

Pragnę przypomnieć, że główne kierunki działań to:

- 1) Kompleksowa i dostępna informacja dla osób z niepełnosprawnością, ich rodzin oraz zainteresowanych problematyką niepełnosprawności.
- 2) Likwidacja barier architektonicznych i urbanistycznych.
- 3) Likwidacja barier komunikacyjnych i w komunikowaniu się.
- 4) Zwiększenie dostępu do edukacji.
- 5) Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością na rynku pracy.
- 6) Rozszerzenie dostępu do świadczeń medycznych, rehabilitacyjnych i usług specjalistycznych.
- 7) Aktywny udział osób z niepełnosprawnością i ich rodzin w życiu społecznym.
- 8) Upowszechnianie działań organizacji pozarządowych.

W mieście istnieje szereg instytucji, które zajmują się obsługą osób z różnego typu niepełnosprawnościami w zakresie rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej.

Pełnomocnikiem ds. osób niepełnosprawnych w Urzędzie Miasta Zielona Góra jest zastępca prezydenta ds. społecznych. W ramach Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych prowadzone jest wieloosobowe stanowisko do spraw osób niepełnosprawnych, w którym zatrudniona jest jedna osoba na stanowisku główny specjalista ds. osób niepełnosprawnych i jedna osoba na stanowisku referent pierwszego stopnia w ramach prac interwencyjnych. Do zadań w/w stanowiska należy w szczególności:

- 1) obsługa kancelaryjno- biurowa zadań związanych z osobami niepełnosprawnymi;
- 2) opracowywanie projektów programów dotyczących rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych;
- 3) inicjowanie i koordynowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności;
- 4) opracowywanie i opiniowanie projektów aktów normatywnych stanowionych przez organy Miasta dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych;
- 5) współpraca z przedstawicielami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami pozarządowymi i pożytku publicznego, miejskimi jednostkami organizacyjnymi- w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych;
- 6) inicjowanie i koordynowanie realizacji działań i programów oświatowych, kulturalnych i rekreacyjnych ukierunkowanych na integrację środowiska niepełnosprawnych ze społecznością lokalną oraz aktywizacją osób niepełnosprawnych;
- 7) analizowanie i usystematyzowanie potrzeb osób niepełnosprawnych związanych z ich pełnym dostępem do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym;
- 8) inspirowanie i tworzenie baz danych zapewniających dostęp do informacji o dobrach i usługach umożliwiających pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym;
- 9) współpraca z Miejską Społeczną Radą do spraw Osób Niepełnosprawnych;

10) przygotowywanie materiałów informacyjnych i sprawozdawczości dla komisji rady.

Niniejszy raport jest sprawozdaniem z wykonania poszczególnych działań zawartych w „Miejskim Programie Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2009-2012” i pod względem formalnym obejmuje okres od 01 stycznia do 31 grudnia 2010 r. Dane statystyczne uzyskano od jednostek realizujących określone zadania związane z działaniami na rzecz osób z niepełnosprawnością.

Działanie nr 1 „Kompleksowa i dostępna informacja dla osób z niepełnosprawnością, ich rodzin oraz zainteresowanych problematyką niepełnosprawności”

Na bieżąco udzielane są informacje różnego typu instytucjom, organizacjom pozarządowym, osobom z niepełnosprawnością i ich rodzinom na temat ulg, uprawnień, możliwości korzystania z programów pomocowych.

Prowadzona jest i systematycznie uzupełniania baza danych, mająca na celu bieżące monitorowanie sytuacji niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Zielona Góra.

Około 17% mieszkańców Zielonej Góry stanowią osoby z różnego typu niepełnosprawnością. W roku 2010 liczba wydanych orzeczeń do 16 r.ż. wg przyczyn niepełnosprawności, wieku i płci wyniosła 221, gdzie najczęstszą przyczyną orzekanych niepełnosprawności był symbol 07-S- układ krążenia i oddechowy – 63 orzeczenia (*załącznik nr 1*). Należy dodać, że liczba wydanych orzeczeń w poszczególnych miesiącach 2010 r. - osoby do 16 r.ż (niepełnosprawność dzieci) ogółem wyniosła 251 (*załącznik nr 1a*).

Liczba wydanych orzeczeń po 16 r.ż. wg stopnia niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia i zatrudnienia wyniosła 3126. Wśród tej grupy osób, najczęstszą przyczyną orzekanych niepełnosprawności był symbol 05-R- upośledzenie narządu ruchu, z czego 144 osób w stopniu znacznym, 787 w stopniu umiarkowanym i 467 osób w stopniu lekkim (*załącznik nr 2*). Należy dodać, że liczba wydanych orzeczeń w poszczególnych miesiącach 2010 r. - osoby po 16 r.ż (stopień niepełnosprawności) ogółem wyniosła 3426 (*załącznik nr 2a*).

Z danych przekazanych przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, wynika że w roku 2010 liczba wydanych orzeczeń, opinii, udzielonych porad, pomocy profilaktycznej i psychoedukacyjnej, pomocy terapeutycznej łącznie wyniosła 10 351 (*załącznik nr 3*).

Miasto w 2010 r. zorganizowało lub współuczestniczyło w kampaniach mających na celu podniesienie świadomości społecznej w zakresie spraw istotnych dla osób z niepełnosprawnością, jak i profilaktykę działań chroniących przed niepełnosprawnością.

W marcu 2010 r. Zastępca Prezydenta Miasta ds. Społecznych uczestniczyła w IV Seminarium Naukowym z cyklu „Uczelnia bez barier” pt. Studiować bez barier. Podczas seminarium poruszano między innymi tematy dotyczące: problemu inżynierii ergonomicznej przy dostosowaniu

środowiska szkolnego do potrzeb osób z niepełnosprawnością, wykorzystania zaleceń ergonomii w likwidowaniu barier architektoniczno-urbanistycznych studentów z niepełnosprawnościami oraz tematy dotyczące profilaktyki zdrowia studentów z niepełnosprawnością czy też funkcjonowanie osób z dysfunkcją słuchu na uczelni wyższej.

W czerwcu Urząd Miasta po raz kolejny zorganizował festyn pn. „Bezpieczne wakacje” przy Szkole Podstawowej nr 18 w Zielonej Górze w trakcie, którego rozstrzygnięte zostały konkursy plastyczne: „Płytką wyobraźnia to kalectwo” i na „Rowerze tylko w kasku”. Owe konkursy kierowane były do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. Celem festynu było uzmysłowienie dzieciom i młodzieży o konieczności przestrzegania zasad bezpiecznego przebywania nad wodą a także bezpiecznej jazdy na rowerze, udzielania pierwszej pomocy w razie wypadku. Współorganizatorami festynu "Bezpieczne wakacje" byli: Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji "Dom Harcerza", Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze, Zielonogórski Ośrodek Kultury „Amfiteatr”, Fundacja Aktywnej Rehabilitacji Biuro Regionalne Zielona Góra, Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji Oddział Lubuski, Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, Zarząd Rejonowy PCK w Zielonej Górze, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe-Zarząd Okręgowy Zielona Góra, Rejonowy Sztab Ratownictwa Społecznej Krajowej Sieci Ratunkowej oraz Jacek Sadura - pomysłodawca konkursu plastycznego. Zwycięzcy konkursów otrzymali nagrody ufundowane przez Urząd Miasta

13 listopada br. w Filharmonii Zielonogórskiej im. Tadeusza Bairda odbyła się III Gala na rzecz osób z różnego typu niepełnosprawnością „Zielona Góra bez barier 2010”. Głównym punktem Gali było ogłoszenie wyników konkursu urbanistycznego pod tą samą nazwą. Konkurs ogłoszony przez Prezydenta Miasta Zielona Góra Janusza Kubickiego oraz Oddział Lubuski Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji, miał na celu wyłonienie najlepiej dostosowanych, szczególnie pod kątem osób z różnego rodzaju niepełnosprawnością, obiektów i obszarów infrastruktury znajdujących się na terenie Miasta Zielona Góra.

Nagrody przyznawano w kategorii obiekt użyteczności publicznej, przestrzeń publiczna oraz obiekt i przestrzeń zabytkowa. Wśród nagrodzonych obiektów było 10 laureatów i 3 wyróżnionych.

Galę uświetniły występy uczniów Zespołu Szkół Specjalnych nr 1 oraz kabareciarze zielonogórscy.

18 listopada 2010 r. odbyła się w Zielonej Górze III Ogólnopolska Debata o Zdrowiu Seksualnym Seksualność Osób Niepełnosprawnych Ruchowo. Organizatorami debaty byli: Zakład Poradnictwa i Seksuologii, Katedra Zdrowia Publicznego, Wydział Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytet Zielonogórski oraz Zakład Biomedycznych i Psychologicznych Podstaw Edukacji Wydział Pedagogiczny, Uniwersytet Warszawski.

W listopadzie 2010 r. Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych Miasta Zielona Góra wraz z przedstawicielem Fundacji Aktywnej Rehabilitacji Oddział Zielona Góra skorzystali z zaproszenia na drugą edycję Targów Produktów i Usług dla Samorządów Lokalnych GMINA. Program trzeciego dnia Forum dotyczył zagadnień związanych z dostosowaniem przestrzeni miejskiej dla osób niepełnosprawnych. Partnerem tego bloku tematycznego była Fundacja INTEGRACJA. Podczas konferencji przedstawiono prawidłowe rozwiązania oraz przykłady kuriozalnych pomysłów na dostosowanie przestrzeni publicznej i budynków do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Poprzedziła ją prezentacja miast wyróżnionych w plebiscycie „Miasto bez barier 2009”, w której znalazło się Miasto Zielona Góra.

30 grudnia br. w Urzędzie Miasta Zielona Góra odbyła się konferencja prasowa z udziałem Zastępcy Prezydenta Miasta ds. Społecznych, poświęcona akcji „Polska bez barier” w województwach lubuskim, dolnośląskim i zachodnio-pomorskim.

Zielona Góra została wyróżniona w ogólnopolskim konkursie "Polska bez barier". Miasto znalazło się wśród silnej konkurencji. Takie wyróżnienie otrzymały tylko cztery miasta w kraju. Pierwsze miejsce zajęła Gdynia, drugie Koszalin, następne Dąbrowa Górnicza i Zielona Góra. Organizatorem Konkursu było Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji, honorowy patronat objął Marszałek Sejmu RP.

Celem konkursu jest promowanie miejsc, które są najlepiej przystosowane do potrzeb osób z różną niepełnosprawnością. Pod uwagę brane są instytucje, budynki użyteczności publicznej oraz osiedla i ulice. Pomoc niepełnosprawnym i ograniczenie barier architektonicznych w mieście przyczyniły się do uzyskania ogólnopolskiego wyróżnienia. Nagrodą dla miast, które wygrały w konkursie, są kampanie reklamowe. Miasto otrzyma pięćdziesiąt tysięcy złotych na billboardy, które zostały umieszczone na terenach województwa lubuskiego i dolnośląskiego. Billboardy stanowiły motywację do startu dla innych miast w kolejnych edycjach „Polska bez barier”. Miasto Zielona Góra jest jedynym laureatem w województwie lubuskim.

Od końca roku 2009 dostępny jest informator dla osób z niepełnosprawnością korzystających z komunikacji miejskiej, który zawiera między innymi: ABC podróżowania osób z niepełnosprawnością, porady dla opiekunów dzieci przewożonych w wózku oraz dorosłych poruszających się przy pomocy wózka inwalidzkiego.

Działanie nr 2 „Likwidacja barier architektonicznych i urbanistycznych”

W czerwcu 2009 r. Państwowy Fundusz Rehabilitacyjny Osób Niepełnosprawnych (PFRON) ogłosił II edycję Programu pn. „Wyrównywanie różnic między regionami II”. Miasto przystąpiło do Programu i złożyło wnioski o dofinansowanie likwidacji barier urbanistycznych w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej na ul. Drzewnej oraz dofinansowanie do zakupu busa dla Zrzeszenia Sportowo-Rehabilitacyjnego „Start”.

W dniu 18 listopada 2009 r. Miasto Zielona Góra podpisało umowę z PFRON na pomoc finansową w kwotach:

- 109 700,00 zł na realizację projektu przystosowania budynku Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej dla potrzeb osób z niepełnosprawnością;
- 36 000,00 na zakup przez Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne „Start” w Zielonej Górze busa przystosowanego do potrzeb osób z niepełnosprawnością.

W 2010 roku nastąpiła realizacja i rozliczenie obu projektów.

Dodatkowo Miasto w ramach likwidacji barier architektonicznych i urbanistycznych wykonało prace na łączną wartość 29 930 330 zł (*załącznik nr 4*)

Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych zaopiniowała uchwały Rady Miasta, dotyczące planu zagospodarowania przestrzennego i inne, wydano 10 opinii.

Działanie nr 3 „Likwidacja barier komunikacyjnych i w komunikowaniu się”

Miasto realizuje swoje zadania w transporcie publicznym poprzez Miejski Zakład Komunikacji, który sukcesywnie udoskonala swoje usługi. W eksploatacji jest 79 autobusów w tym 67 niskopodłogowych. 82% taboru wyposażonego jest w urządzenia głośnomówiące, zapowiadające przystanki oraz elektroniczne tablice z numerami linii i kierunkiem jazdy. 19 autobusów jest odpowiednio wyposażonych, w których można prawidłowo zabezpieczyć wózek samojezdny. Wszystkie 79 autobusów posiada kamery.

Od wielu lat miasto dofinansowuje transport uzupełniający dla osób z niepełnosprawnością, przede wszystkim ruchową. W roku 2010 miasto kontynuowało realizację umowy z firmą „Sylwia Irena Lembowicz”, dotyczącą przewozu osób z niepełnosprawnością przede wszystkim ruchową na terenie Miasta, specjalnie do tego przystosowanymi trzema busami marki Opel Vivaro. Roczna kwota dofinansowania to 160 000,00 zł. Łączna ilość przewiezionych osób to 8802 - średnio miesięcznie 733, w tym na wózkach inwalidzkich 3477 - średnio miesięcznie 290 (*Załącznik nr 5*).

Środkami transportu przystosowanymi dla osób z niepełnosprawnością dysponowały: Zespół Szkół Specjalnych nr 1, SP ZOZ Zakład Rehabilitacji dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk”, trzy Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centrum Usług Opiekuńczych, Dom Pomocy Społecznej na ul. Słowackiej, Dom Pomocy Społecznej dla Kombatantów, Zespół Szkół Ekologicznych oraz Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne „Start”.

W mieście działa wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, znajdująca się na osiedlu Pomorskim (w Szkole Podstawowej nr 21), w ramach Centrum Usług Opiekuńczych. Łączna ilość wypożyczonego sprzętu to 1490 (*załącznik nr 6*).

W roku 2010 r. na parkingach położonych przy drogach publicznych, dla których funkcję zarządcy dróg pełni Prezydent Miasta Zielona Góra zostało wyodrębnionych kolejnych około 20 miejsc

parkingowych dla osób z niepełnosprawnością. Obecnie jest ok. 130 miejsc parkingowych (dane z Biura Zarządzania Drogami w Urzędzie Miasta Zielona Góra).

Według danych z Wydziału Komunikacji Urzędu Miasta w roku 2010 wydano 541 kart parkingowych dla osób z niepełnosprawnością.

Działanie nr 4 „Zwiększenie dostępu do edukacji”

Systematycznie gromadzone są dane dotyczące uczniów w zielonogórskich szkołach, gdzie ich liczba to, 17 285 z czego uczniów z niepełnosprawnością to 426 osoby. Największą ilość stanowią uczniowie (nie licząc uczniów z Zespołu Szkół Specjalnych) z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim – 44 uczniów następnie z niepełnosprawnością ruchową –38 uczniów i słabo widzący- 29 uczniów.

W nowym budynku Zespołu Szkół Specjalnych przy ul. Piastowskiej funkcjonują: Szkoła Podstawowa nr 16 (68 uczniów), Gimnazjum nr 11 (76 uczniów), Szkoła Przystosowująca do Pracy (32 uczniów). Nowością jest uruchomienie Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej w zawodzie kucharz małej gastronomii (13 uczniów).

Szkoły publiczne otrzymały dofinansowanie z Urzędu Miasta na terapię integracji sensorycznej – SI, terapię indywidualną metodą Tomatisa na łączną kwotę 950 zł.

Dodatkowo w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, szkoły rozpoczęły realizację następujących projektów:

- Miejskie Przedszkole nr 17 – *Ene due rabe- wszyscy idziemy do przedszkola* realizowany w ramach priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działania 9.1 „Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty” POKL jest kontynuacją realizowanych wcześniej projektów i zakłada organizację dodatkowego naboru dzieci z uwzględnieniem uczniów niepełnosprawnych oraz ubogich, którzy mają znikome szanse na uzyskanie miejsca w przedszkolu ze względu na konieczność ponoszenia opłat przez rodziców bądź ograniczoną liczbę miejsc w oddziałach integracyjnych w stosunku do wychowanków niepełnosprawnych, zatrudnienie pielęgniarki oraz dodatkowej kadry nauczycieli posiadających umiejętności w zakresie pracy z uczniami niepełnosprawnymi. Dzięki realizacji w/w projektu dzieci mają możliwość języków obcych. Wydłużono także godziny pracy placówki (plan: 430 690,00 zł);

- Centrum Kształcenia Ustawicznego i Praktycznego – *„Specjalistyczne szkolenia dla nauczycieli szkół i placówek kształcenia specjalnego”* realizowany w ramach priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działanie 9.4. „Wysoko wykwalifikowane kadry systemu oświaty”. Projekt zakłada realizację bezpłatnych szkoleń dla nauczycieli i pracowników dydaktycznych szkół i placówek kształcenia specjalnego z zakresu: sala doświadczenia świata, Metoda Tomatisa, Metoda Montessori, Biofeedback (plan: 162 170,00 zł, wykonanie:126 228,00 zł, wskaźnik %: 77,8%);

- Szkoła Podstawowa nr 1, Zespół Edukacyjny Nr 1, Szkoła Podstawowa nr 8, Zespół Szkół Ogólnokształcących i Samochodowych, Szkoła Podstawowa nr 11, Szkoła Podstawowa nr 14, Szkoła Podstawowa nr 15, Zespół Edukacyjny nr 2, Szkoła Podstawowa nr 18, Zespół Edukacyjny nr 3, Zespół Szkół Ekologicznych – *Indywidualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół podstawowych* – realizowany w ramach priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działanie 9.1 „Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty” POKL jest projektem, który dotyczy wszystkich szkół podstawowych, w których występują klasy I-III. W ramach jego realizacji planuje się organizację zajęć dla uczniów ze specyficznymi potrzebami edukacyjnymi (trudności w czytaniu, pisaniu, zagrożonych dysleksją), zajęć logopedycznych, socjoterapeutycznych, gimnastyki korekcyjnej, zajęć rozwijających zainteresowanie uczniów w zakresie nauk polonistycznych, matematycznych oraz językowych. Dodatkowo planuje się zakupy materiałów dydaktycznych związanych z powyższymi działaniami (plan: 151 987,00 zł);

- Zespół Szkół Specjalnych nr 1 – *Masz szansę – zajęcia terapeutyczne dla dzieci i młodzieży* – w ramach Priorytetu IX. „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, działanie 9.1 „Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty”, poddziałanie 9.1.2. POKL – Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych. Program obejmuje uczniów, którzy mają wydane opinie lub orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną a nie są uczniami Szkoły Specjalnej. Dziabani obejmują biofeedback, integrację sensoryczną, logopedię i doradztwo zawodowe (plan: 195 212,00 zł, wykonanie: 194 744,00 zł, wskaźnik %: 99,8%).

Działania nr 5 „Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością na rynku pracy”

W 2010 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przekazane zostały algorytmem środki na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej ogółem: 2.267.523,00 z czego na rehabilitację zawodową przeznaczono 300 000,00 zł, w tym na:

- 1) usługi i instrumenty rynku pracy (staże, prace interwencyjne, szkolenia) – 6.937,60 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem - 2)
- 2) dotacje na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej - 50.000,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 2)
- 3) zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy – 240.000,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 9)
- 4) refundacja wynagrodzenia – 3.062,40 zł

(dane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze).

W 2010 r. Miasto kontynuowało program „Trener pracy – zatrudnienie wspomagane osób niepełnosprawnych”, skierowany do osób niepełnosprawnych umysłowo w stopniu znacznym

i umiarkowanym. Porozumienie w sprawie programu zostało zawarte w listopadzie 2007 r. z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) i było odnawiane coroczną umową do końca roku 2010. Wykonawcą zadania było Centrum Usług Opiekuńczych. W 2010 r. beneficjentami projektu były 34 osoby, z czego 25 osób uzyskało zatrudnienie a 2 osoby odbywały praktyki. Uczestnicy rekrutowani byli z Warsztatów Terapii Zajęciowej, Ośrodka Terapii Zajęciowej, Powiatowego Urzędu Pracy, bądź absolwentów szkoły specjalnej. Koszt realizacji tego programu w 2010 r. łącznie wyniósł 189 918, 48 zł, z czego 152 988, 17 zł pokryte było ze środków PFRON a 36 930, 31 zł to środki Miasta Zielona Góra (dane z Centrum Usług Opiekuńczych w Zielonej Górze).

Działanie nr 6 „Rozszerzenie dostępu do świadczeń medycznych, rehabilitacyjnych i usług specjalistycznych”

W 2010 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przekazane zostały algorytmem środki na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej ogółem: 2.267.523,00 z czego na rehabilitację społeczną przeznaczono 1.967.523,00 zł, w tym na:

- 1) zobowiązania dotyczące dofinansowania kosztów działania Warsztatów Terapii Zajęciowej – 1.183.680,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 79)
- 2) dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych – 300.000,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 390, w tym dzieci i młodzież – 87)
- 3) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych – 80.000,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem: architektoniczne - 13, w komunikowaniu się – 3, techniczne - 2)
- 4) dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych – 9.500,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 141, w tym dzieci i młodzież – 65)
- 5) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów – 394.343,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 473 w tym dzieci i młodzież – 57)

(dane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze).

W kwietniu 2010 r. Miasto Zielona Góra podpisało umowę z Aeroklubem Ziemi Lubuskiej k/Zielonej Góry o wsparcie realizacji zadania: „Partycypacja w kosztach modernizacji infrastruktury zlokalizowanej na terenie Centrum Spotkań Polsko-Niemieckich w Przylepie koło Zielonej Góry, które będzie realizowało zadania z zakresu ochrony i promocji zdrowia polegające na świadczeniu od roku 2010 usług rehabilitacyjnych na rzecz mieszkańców Zielonej Góry i uczestników z zagranicy z miast partnerskich Zielonej Góry”. Przyznane zostały środki finansowe w wysokości 300 000,00 zł, gdzie I transza w 2010 r. - 40 000,00 zł a II transza w 2011 r. – 260 000,00 zł.

W 2010 roku w ramach konkursu ofert na dofinansowanie przedsięwzięć z zakresu nauki, edukacji, oświaty i wychowania – akcja lato 2010, Zespół Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „PROMYK”, otrzymał dofinansowanie w wysokości 4 000 zł na organizację Półkolonii w „PROMYKU” pt. „Ruch kluczem do zdrowia”.

Zespół Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” realizuje Program Profilaktyki, Diagnostyki i Terapii wad Postawy „Prosto do Zdrowia”. Projekt finansowany jest ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego (85%) i Budżetu Miasta Zielona Góra (15%). Wartość projektu wynosi 318 581€. Realizacja projektu rozpoczęła się w grudniu 2008r., a zakończy w kwietniu 2011r.

Celem ogólnym projektu „Prosto do Zdrowia” jest promocja zdrowia, a celem szczegółowym profilaktyka, diagnostyka i terapia w zakresie wad postawy oraz edukacja w zakresie autoterapii w środowisku domowym, podniesienie ogólnego poziomu zdrowia i sprawności fizycznej dzieci i młodzieży z terenu Miasta Zielona Góra, Gminy Zielona Góra i Gminy Świdnica, a także przeniesienie nacisku z leczenia na profilaktykę - zgodnie ze współcześnie wytyczonymi kierunkami rozwoju służby zdrowia.

Projekt objął swym zasięgiem populację dzieci z klas I-VI szkół podstawowych Miasta Zielona Góra i Gmina Zielona Góra i Gminy Świdnica. Każde dziecko poddane zostało badaniom przesiewowym pod kątem wad postawy (diagnostyka czynnościowa), realizowanym na terenie szkoły. Przebadano łącznie 7563 osoby. Dzieci z wykrytymi wadami postawy poddane zostały procesowi diagnostyki obiektywnej: konsultacje i badania radiologiczne, ortopedyczne, neurologiczne i diagnostyka komputerowa kontroli postawy ciała -Delos Professional(tj. 3 938 dzieci) oraz w sytuacjach tego wymagających procesowi indywidualnej rehabilitacji (tj.1 825 dzieci), realizowanemu w siedzibie Zespołu Rehabilitacji „Promyk”.

W ramach Programu realizowano działania polegające na edukacji dzieci i ich rodziców/opiekunów w celu uświadomienia przyczyn tworzenia się wad postawy oraz w sytuacjach koniecznych opanowania przez rodzica/opiekuna metod terapeutycznych likwidujących wadę w codziennym procesie terapii domowej.

Działaniom edukacyjnym towarzyszy prowadzona systematycznie za pośrednictwem środków masowego przekazu akcja informacyjna pn. *PROMOCJA ZDROWIA - POPRAWNA POSTAWA*, celem poinformowania społeczeństwa o problemie wad postawy i jego skutkach w tym także socjo-ekonomicznych.

Wdrożenie projektu umożliwiło także realizację warsztatów edukacyjno-unifikujących w 3 blokach tematycznych dla kadry pedagogicznej szkół podstawowych miasta i gminy Zielona Góra oraz Gminy Świdnica (nauczycieli wychowania fizycznego oraz osób prowadzących zajęcia z korekcji wad postawy a także pielęgniarek świadczących usługi zdrowotne w szkołach podstawowych i nauczycieli nauczania początkowego), która w sposób szczególny ma wpływ w środowisku szkolnym na kształtowanie prawidłowych wzorców ruchowych i zachowań prozdrowotnych dziecka. Łącznie przeszkolono 90-ciu nauczycieli. Powyższe działania cieszą się dużym powodzeniem gdyż dają możliwość zapoznania się z najnowszymi metodami w diagnostyce i różnicowaniu oraz leczeniu wad postawy, postaw

wadliwych i skolioz. Jest to także doskonałe forum do wzajemnej dyskusji w celu wypracowania wspólnej platformy działania.

Dane statystyczne za rok 2010

Liczba dzieci poddanych badaniom specjalistycznym (diagnostyka obiektywna) – 2059

Liczba dzieci uzyskujących indywidualną terapię – 1825

Liczba rodziców/opiekunów prawnych uzyskujących szkolenia w przedmiotowym zakresie-
1825

Liczba przeszkolonych nauczycieli nauczania początkowego, wychowania fizycznego i pielęgniarek pracujących w środowisku szkolnym – 90

Liczba materiałów promocyjnych rozprowadzonych w 21 szkołach uczestniczących w programie zdrowotnym - 11 760 egzemplarzy (broшуra informacyjna + film instruktażowy)

Liczba utworzonych ogólnodostępnych portali internetowych „Prosto do zdrowia” – 1 (www.prostodozdrowia.pl)

Liczba audycji radiowych na temat realizowanego projektu – 4

Liczba artykułów prasowych na temat realizowanego projektu – 7

(dane z Zespołu Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” w Zielonej Górze).

Działanie nr 7 „Aktywny udział osób z niepełnosprawnością i ich rodzin w życiu społecznym”

W 2010 r. kontynuowane były działania należące do zadań Środowiskowych Domów Samopomocy (ŚDS) na ul. Prostej 47A i ul. Witebskiej w Zielonej Górze. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnił środki finansowe pochodzące z Urzędu Wojewódzkiego, konieczne do utworzenia i bieżącego funkcjonowania ŚDS oraz środki ze strony Miasta na dowóz uczestników do ośrodka.

ŚDS przy ul. Witebskiej przeznaczony jest dla osób z chorobami psychicznymi. Z końcem roku 2010 korzystało z jego pomocy 27 osób.

ŚDS, przy ul. Prostej powołany został do przyjmowania osób niepełnosprawnych intelektualnie – upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim, umiarkowanym i lekkim (gdy osoba z lekkim stopniem niepełnosprawności intelektualnej ma sprzężone zaburzenia, np. dysfunkcja narządu ruchu, padaczka, autyzm, etc.). W pierwszej kolejności przyjmowane są osoby, które ukończyły 25 rok życia i nie mogą być już uczestnikami Zespołu Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” – SP ZOZ w Zielonej Górze, uczestnicy zajęć w Warsztatach Terapii Zajęciowej, w których przebywają już kilka lat i niemożliwa jest w ich przypadku rehabilitacja zawodowa, wymagają oni natomiast bardziej działań o charakterze opiekuńczym. Obecnie uczestnikami tej placówki jest 6 osób, docelowo przebywać ma w nim 25 osób.

W grudniu rozstrzygnięty został konkurs fotograficzny pt. „Dopóki życie trwa”, którego organizatorem było Miasto. Celem konkursu, było między innymi: inspirowanie do kreatywnych działań

na polu artystycznym osób z niepełnosprawnością, integracja społeczności osób z niepełnosprawnością, uzmysłowienie młodzieży, przedstawicielom instytucji i organizacji pozarządowych, że choroba i wywołana przez nią niepełnosprawność nie musi być przeszkodą w prowadzeniu aktywnego życia oraz zmotywowanie do dalszych działań osób zajmujących się zawodowo i społecznie wsparciem psychofizycznym osób z niepełnosprawnością.

Patronat honorowy nad konkursem objęli:, Rektor Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz dyrektor Szpitala Wojewódzkiego w Zielonej Górze. Uroczyste otwarcie wystawy i wręczenie nagród ufundowanych przez Miasto, odbyło się 17 grudnia 2010 r. w Sali Głównej Rektoratu Uniwersytetu Zielonogórskiego.

Działanie nr 8 „Upowszechnienie działań organizacji pozarządowych”

Urząd Miasta w ramach konkursów wspierał organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych, które otrzymały dofinansowanie na łączną wartość 198 000zł, (*Załącznik nr 7*), w tym na:

- zadania z zakresu ochrony zdrowia – 46 000 zł
- zadania z zakresu edukacji i wychowania – 7 500 zł
- zadania z zakresu nauki, edukacji, oświaty i wychowania (akcja lato 2010) – 3 500 zł
- zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu – 111 000 zł
- zadania z zakresu wspierania sportu kwalifikowanego – 30 000 zł

W 2010 r. Miasto kontynuowało wymianę doświadczeń i współpracowało z miastami partnerskimi w zakresie spraw dotyczących wymiany doświadczeń pod kątem pomocy osobom z niepełnosprawnością

W dniu 9 czerwca 2010 w mieście Zittau, przebywała delegacja zielonogórczan reprezentująca środowisko sportowe, kulturalne oraz osób z niepełnosprawnością z instytucji samorządowych i organizacji pozarządowych. W trakcie spotkania utworzono grupy robocze, w których przedstawiciele Zielonej Góry i Zittau w grupie zajmującej się tematyką zdrowia, osób niepełnosprawnych i spraw społecznych oraz z Ośrodka Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży „Promyk” i z Zielonogórskiego Towarzystwa Hipoterapeutycznego. Podczas rozmów przekazane zostały informacje dotyczące działań związanych w szerokim znaczeniu z osobami niepełnosprawnymi. Jak się okazało, po stronie niemieckiej w tej materii o wiele bardziej zaangażowane jest Starostwo Powiatowe w Görlitz i jest to uwarunkowane innym podziałem kompetencji przy tego rodzaju aktywnościach na terenie Kraju Związkowego Saksonii. Strona niemiecka została zapoznana z modelem praktykowanym w Zielonej Górze – Polsce.

W ramach Funduszu Małych Projektów w Euroregionie „Sprewa-Nysa-Bóbr”, zrealizowany został projekt pn. „Potrzebni dla świata”. Odbyły się dwa 10-dniowe warsztaty (12–21.07 oraz 14–23.08 2010 r.) aktywizujące zawodowo osoby niepełnosprawne z Zielonej Góry i Cottbus.

W ramach warsztatów odbywały się zajęcia przygotowujące osoby niepełnosprawne do zawodu stajennego. Dodatkowo wzbogacane były o program terapeutyczny z zakresu hipoterapii, kinezyterapii oraz gimnastyki korekcyjnej w wodzie. Uczestnicy mieli zapewnione zakwaterowanie i całodzienne wyżywienie w Centrum Spotkań Polsko-Niemieckich w Przylepie. Ponadto podczas warsztatów prowadzone były przez opiekunów zajęcia integracyjne przy ognisku lub w salce klubowej. Opiekunowie mogli wymieniać się doświadczeniami w pracy z niepełnosprawnymi a uczestnicy, oprócz korzyści zdrowotnych, poznali język oraz mentalność i obyczaje sąsiada.

Liczba uczestników ogółem wyniosła 50 osób, z czego 25 osób to uczestnicy w Polsce a drugie 25 osób to uczestnicy z Niemiec. Wartość projektu to ok. 45 000 zł, dodatkowo ok. 8 000 zł to środki Miasta.

W dniach 11-13 listopada 2010 r. na zaproszenie władz Miasta Zielona Góra przebywali przedstawiciele miast partnerskich ds. osób niepełnosprawnych z: Bistrity (Rumunia), Helmond (Holandia), Verden (Niemcy) oraz Cottbus (Niemcy).

W spotkaniach, oprócz zaproszonych gości uczestniczyli: Zastępca Prezydenta Miasta ds. Społecznych Pełnomocnik ds. Osób Niepełnosprawnych, członkowie Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych oraz pracownicy Wydziału Funduszy Europejskich Urzędu Miasta.

12 listopada delegacja z miast partnerskich odwiedziła kilka placówek, w których przebywają osoby z niepełnosprawnością, celem ukazania funkcjonowania zarówno placówki, jak i osób w niej przebywających. Pierwszą placówką, którą odwiedzili była Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna. Dyrektor placówki wraz ze swoimi pracownikami zaprezentowała funkcjonowanie Poradni, która w okresie od kwietnia-lipca została przystosowana dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Przystosowanie polegało na wybudowaniu podjazdu przed budynkiem Poradni, zainstalowanie windy wewnątrz, przystosowanie sanitariatów. Placówka, której zadaniem jest diagnostyka, doradztwo, profilaktyka, terapietyka, kierowana do dzieci i młodzieży uczących się w Zielonej Górze, ich rodziców i nauczycieli, nie ma odpowiednika w miastach partnerskich. W związku z tym ze strony gości było dużo pytań na temat odwiedzanych pracowni, prowadzonych tam zajęć, kadry realizującej zajęcia.

Kolejnym punktem programu była wizyta w Młodzieżowym Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza”, gdzie organizowane są bezpłatne zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży z przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych. W grupach: fotograficznych, komputerowych, muzycznych, plastycznych, modelarskich, rękodzieła artystycznego, tanecznych, teatralnych, wokalnych. Obiekt, w którym prowadzone są te zajęcia, aktualnie nie jest przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Istnieje potrzeba umożliwienia uczestnictwa w tych zajęciach dla tej części dzieci i młodzieży, która jest niepełnosprawna a chce rozwijać swoje zdolności. Licznie zgromadzone prace artystyczne wzbudziły zachwyty naszych gości.

Ostatnim miejscem, które zaprezentowane zostało zaproszonym Pełnomocnikom było Centrum Sportowo-Rekreacyjne przy ul. Sulechowskiej. Dyrektor przedstawił obiekt, ukazując rozwiązania ułatwiające korzystanie z obiektu przez osoby niepełnosprawne do wszystkich znajdujących się na jego terenie miejsc na każdej kondygnacji, w tym między innymi: park wodny, hala widowiskowo-sportowa, siłownię, fitness i restauracje.

Zakończenie pobytu delegacji z zagranicy nastąpiło w dniu 13 listopada. Przedstawiciele miast partnerskich obecni byli na III Gali finałowej konkursu „Zielona Góra bez barier 2010 r.”

Zakończenie

Przedstawiony raport zawiera krótką charakterystykę działań podejmowanych przez Urząd Miasta Zielona Góra wraz z podległymi mu jednostkami w roku 2010. Są w nim także informacje i dane, które były gromadzone do tej pory w różnych miejscach przez różne instytucje działające w Zielonej Górze na rzecz osób z różnego typu niepełnosprawnościami. Ma to na celu próbę usystematyzowania, czy też skupienie w jednym miejscu jak największej ilości informacji mogących pomóc w efektywnym realizowaniu skutecznych działań na rzecz osób z niepełnosprawnością w naszym mieście w następnych latach.

Załącznik nr 1

**Liczba wydanych orzeczeń
wg przyczyn niepełnosprawności, wieku i płci 2010**

Osoby przed 16 rokiem życia

Lp.	Przyczyny niepełnosprawności	Razem liczba orzeczeń	WIEK			PŁEĆ	
			0-3 lat	Od 4-7 lat	Od 8-16 lat	K	M
1	01-U	8	0	1	7	1	7
2	02-P	9	2	1	6	4	5
3	03-L	27	4	12	11	16	11
4	04-O	10	2	3	5	7	3
5	05-R	11	4	2	5	8	3
6	06-E	14	2	6	6	8	6
7	07-S	63	28	13	22	21	42
8	08-T	2	0	2	0	1	1
9	09-M	15	2	6	7	9	6
10	10-N	29	9	8	12	8	21
11	11-I	16	5	5	6	5	11
12	12-C	17	1	8	8	4	13
	RAZEM	221	59	67	95	92	129

01-U – upośledzenie umysłowe

02-P – choroby psychiczne

03-L – zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu

04-O – choroby narządu wzroku

05-R – upośledzenie narządu ruchu

06-E - epilepsja

07-S – choroby układu oddechowego lub krążenia

08-T – choroby układu pokarmowego

09-M – choroby układu moczowo-płciowego

10-N – choroby neurologiczne

11-I – inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, choroby układu krwiotwórczego

12-C- całościowe zaburzenia rozwojowe

Załącznik nr 1a

**Liczba wydanych orzeczeń (w tym decyzji odmownych) dla mieszkańców Zielonej Góry
w poszczególnych miesiącach 2010 r- osoby do 16 roku życia (niepełnosprawność dzieci)**

	MIESIĄCE												Ogółem narastająco	% ogółem
	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII		
Miasto Zielona Góra	26	21	7	34	20	25	31	8	23	22	21	13	251	37,0

Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze

Załącznik nr 2

**Liczba wydanych orzeczeń wg przyczyn niepełnosprawności,
stopni niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia i zatrudnienia 2010**

Osoby powyżej 16 roku życia

Lp	Symbole	STOPIEŃ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI				WIEK				PŁEĆ		WYKSZTAŁCENIE					ZATRUDNIE NIE	
		znaczny	umiarko wany	lekki	razem	16-25	26-40	41-60	60 i więcej	K	M	mniej niż podsta wowe	podst awow e	zasadni cze	średnie	wyższe	TAK	NIE
1	01-U	16	19	12	47	23	13	11	0	23	24	11	22	12	2	0	7	40
2	02-P	40	116	58	214	31	56	102	25	106	108	12	44	61	83	14	31	183
3	03-L	35	86	75	196	18	13	85	80	92	104	17	36	54	71	18	46	150
4	04-O	21	34	35	90	13	12	37	28	43	47	10	12	21	33	14	19	71
5	05-R	144	787	467	1398	30	146	868	354	822	576	70	171	429	553	175	53	895
6	06-E	4	33	10	47	9	18	15	5	20	27	2	10	19	12	4	9	38
7	07-S	111	258	72	441	12	17	236	176	186	255	32	73	129	159	48	98	343
8	08-T	38	39	13	90	11	12	41	26	40	50	6	19	25	26	14	14	76
9	09-M	52	34	14	100	5	10	51	34	59	41	5	12	26	39	18	26	74
10	10-N	125	65	20	210	20	26	80	84	102	108	24	33	50	78	25	24	186
11	11-I	97	161	33	291	18	41	155	77	174	117	16	42	82	98	53	94	197
12	12-C	1	1	0	2	2	0	0	0	0	2	1	1	0	0	0	0	2
	Razem	684	1633	809	3126	192	364	1681	889	1667	1459	206	475	908	1154	383	871	2255

Objaśnienia:

01-U- Upośledzenia umysłowe,

02-P- Choroby psychiczne,

03-L- Zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu,

04-O- Choroby narządu wzroku,

05-R- Upośledzenie narządu ruchu,

06-E- Epilepsja,

07-S- Choroby układów oddechowego i krążenia,

08-T- Choroby układu pokarmowego,

09-M –Choroby układu moczowo-płciowego,

10-N –Choroby neurologiczne,

11-I – inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, choroby układu krwiotwórczego

12-C- całościowe zaburzenia rozwojowe

Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze

Załącznik nr 2a

**Liczba wydanych orzeczeń (w tym decyzji odmownych) dla mieszkańców Zielonej Góry
w poszczególnych miesiącach 2010 r- osoby po 16 roku życia (stopień niepełnosprawności)**

	MIESIĄCE												Ogółem narastająco	% ogółem
	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII		
Miasto Zielona Góra	271	295	241	285	242	254	278	320	350	400	323	167	3426	46,4

Źródło: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Zielonej Górze

Załącznik nr 3

DANE Z PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ 2010 R.

1. Liczba wydanych przez Poradnię orzeczeń	– 354
2. Liczba wydanych przez Poradnię opinii	– 2 184
3. Liczba udzielonych porad	– 2 669
4. Liczba osób, którym udzielono pomocy profilaktycznej i psychoedukacyjnej	– 4 077
5. Liczba osób, którym udzielono pomocy terapeutycznej	– 1 067

Załącznik nr 4

Wydatki inwestycyjne związane z likwidacją barier architektonicznych i urbanistycznych

Nazwa zadania	Rodzaj wykonywanych prac	Kwota (zł)
<p>1. Starówka Miejska –Pod Filarami, Jana III Sobieskiego, Stary Rynek, Adama Mickiewicza, Mariackiej, Stefana Żeromskiego, Krawieckiej, Masarskiej, Kościelnej, Plac Wilhelma Pluty</p> <p>2. Plac „Pod Topolami”-likwidacja starego targowiska i wykonanie nowego placu rekreacyjno-targowego, elementów małej architektury i zieleni.</p>	<p>1. Prace polegające na wymianie nawierzchni deptaka, nawiązanie układem płyt do zabytkowego układu komunikacyjnego.</p> <p>2. Likwidacja starego targowiska i wykonanie nowego placu rekreacyjno-targowego, budowa nowego szaletu miejskiego dostosowanego dla potrzeb osób niepełnosprawnych.</p>	9 750 000
Budowa podjazdu dla osób niepełnosprawnych oraz ciągu pieszego przy południowym końcu wiaduktu w ul. Sulechowskiej w Zielonej Górze.	Podjazd dla osób niepełnosprawnych. Przy przejściach dla pieszych ułożenie kostki typu „STOP”.	828 516 Kostka stop 4 020
Przebudowa budynku Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej przy ul. Drzewnej 13 celem przystosowania do korzystania przez osoby niepełnosprawne.	<p>1. Podjazd dla osób niepełnosprawnych.</p> <p>2. Winda przystosowana dla osób niepełnosprawnych.</p>	316 426
Budowa trasy rowerowej „Zielona Strzała” na odcinku od ul. Wojska Polskiego do ul. Jaskółczej.	Rozgraniczenie ścieżki rowerowej od części dla pieszych kostką typu „STOP”	Całość 1 575 628 Kostka 21 000
Rozbudowa ul. Stefana Wyszyńskiego (droga powiatowa nr F4409) na odcinku od ul. Ptasiej do ul. Botanicznej.	Przy przejściach dla pieszych ułożenie kostki typu „STOP”.	Całość 11 022 996 Kostka 5 500
Budowa chodnika w ul. Unii Europejskiej.	Wyrównanie nawierzchni, budowa chodnika.	31 720
Utwardzenie nawierzchni na placu manewrowym przy ul. Fryderyka Chopina.	Wyrównanie nawierzchni, wyznaczenie dwóch stanowisk parkingowych dla osób niepełnosprawnych.	99 999
Budowa ciągu pieszo-rowerowego łączącego os. Zacisze z os. Leśnym.	Wyrównanie nawierzchni, budowa chodnika.	92 048
Polsko-Niemieckie Centrum Promocji i Informacji Turystycznej w Ratuszu.	Dostosowanie całości lokalu do potrzeb osób niepełnosprawnych.	1 217 832
„Moje Boisko – Orlik 2012”- budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią przy Gimnazjum nr 6 w Zielonej Górze przy ul. Fryderyka Chopina.	Kompleks boisk w całości przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych	1 384 540
„Moje Boisko-Orlik 2012” – budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią przy Zespole Szkół Elektronicznych i Samochodowych w	Kompleks boisk w całości przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych.	1 301 074

Zielonej Górze prz ul. Stanisława Staszica.		
„Moje Boisko-Orlik 2012-budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią w Gimnazjum nr 7 przy ul. Zachodniej w Zielonej Górze.	Kompleks Boisk w całości przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych.	1 280 731
„Moje Boisko-Orlik 2012- budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią w Zespole Szkół Ekologicznych przy ul. Francuskiej w Zielonej Górze.	Kompleks boisk w całości przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych.	1 028 820
RAZEM:		29 930 330

Źródło: Wydział Inwestycji Miejskich w Urzędzie Miasta Zielona Góra.

Usługi przewozowe osób z niepełnosprawnością busami zrealizowane w roku 2010

Miesiące	I	II	III	średn I kwar	IV	V	VI	śred. II kwar	VII	VIII	IX	Śred. III kwar	X	XI	XII	Śred. IV kwar	Razem- rok	Średni o miesią- cznie
łączna ilość zgłoszeń	705	625	742	691	786	775	788	783	773	602	727	701	786	774	719	760	8802	733
w tym zbiorowych	38	22	66	42	69	64	65	66	64	42	62	56	62	54	73	63	681	57
liczba zgłoszeń nieobsłużonych	42	27	32	34	33	32	31	32	32	17	38	29	42	46	278	122	650	54
łączna ilość przewiezionych osób	663	598	710	657	753	743	757	757	741	585	689	672	744	728	441	638	8152	679
w tym na wózkach inwalidzkich	268	277	313	286	314	327	329	323	322	282	271	292	298	323	153	258	3477	290

Źródło: Firma Sylwia Irena Lembowicz w Zielonej Górze.

**ZESTAWIENIE WYDANEGO SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO
W WYPOŻYCZALNI SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO
"HELMOND" W ZIELONEJ GÓRZE ZA 2010 r.**

Lp.	Wyszczególnienie	Wydano
1.	Balkoniki	194
2.	Krzesło rehabilitacyjne	4
3.	Krzesło sanitarne	83
4.	Kule	763
5.	Kule dziecięce	63
6.	Laska	7
7.	Łóżko	47
8.	Materac przeciwośluzowy	98
9.	Rotery	2
10.	Rower rehabilitacyjny	3
11.	Skuter akumulatorowy	4
12.	Sprzęt pionizująco-stabilizujący	3
13.	Stolik przyłóżkowy	6
14.	Wózek inwalidzki-dziecięcy	5
15.	Wózek inwalidzki	200
16.	Wózek spacerowy	4
17.	Zestaw bloczkowy	4
	Razem	1490

Źródło: Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego w Zielonej Górze